ELEIÇÃO SINDISERV – GESTÃO 2025/2028
COMISSÃO ELEITORAL

ATA Nº 03/2024

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), a Comissão
Eleitoral  reuniu-se  virtualmente  através  do  aplicativo  Zoom  Meetings,  das  9h  às  10h,  com  a
presença  da  presidente  Helena  Regina  Susin,  do  secretário  Pedro  Pereira  de  Souza,  e  dos
conselheiros Mateus Lopes e Júlio Cesar Arrue dos Santos para a análise das ações da comissão.
Aberta a reunião, a Presidente destacou a importância de participação de integrantes da  Comissão
nas reuniões dos Conselhos do Sindiserv, agendadas para as seguintes datas: dia 03/05, Conselho do
SAMAE; dia 15/05, conselho do MAGISTÉRIO; dia 16/05, Conselho da SAÚDE e dia 28/04,
Conselho da GUARDA MUNICIPAL. Decidiu-se que, em resposta às indagações encaminhadas
pelo servidor Paulo Reguly, será enviado a este a resposta apresentada à Comissão pelo Sr. Rodrigo
da Silva Gil, responsável pelo Depto. Suporte e Sistemas Direta Sistemas, empresa essa responsável
pelo sistema eletrônico de votação. Acordou-se que a Comissão entrará em contato com a empresa
responsável  pelo  sistema  eletrônico  de  votação  para  o  agendamento  de  reunião  para  maior
conhecimento do sistema, simulação e avaliação, com sugestão para as seguintes datas: dias 20/05 a
24/05. Para a simulação da votação, a proposta é a seguinte: simulação por aplicativo (App), como
“eleitores votantes” os integrantes da Comissão Eleitoral (5), um (1) representante de cada chapa
inscrita e mais um grupo de vinte (20) servidores indicados pelos respectivos Conselhos, sendo 2 da
Guarda Municipal;  2 da Saúde,  2 do Magistério”;  2 do Samae;  2 do Conselho Deliberativo;  5
aposentados moradores de Caxias do Sul e 5 aposentados moradores noutro Município; simulação
presencial, com a participação dos mesmos eleitores votantes da simulação por aplicativo (acima),
com votação em uma (1) urna na Sede do Sindiserv. Em ambas situações, os convites já deverão
conter  uma  síntese  proposta  de  votação  simulada.  Em  prosseguimento,  ficou  definido  que  a
Cristiane Beltrame Padilhe encaminhará ofício/e-mail para a empresa responsável pelo sistema de
votação eletrônica eleição solicitando agendamento com o responsável técnico, com o objetivo de
organizar a simulação da votação; serão sugeridas as seguintes datas: dias 29 ou 30/04, ou dias 02
ou 03/05. As datas, horários e locais das reuniões e da simulação serão divulgadas no grupo de
Whatsapp da Comissão. A presidente informou que foi procurada pelo Jornal do Sindserv para que,
querendo, publique reportagem ou matéria sobre as eleições; ela sugeriu a eles que aguardassem o
transcurso do prazo de inscrição de chapas para que a matéria ou reportagem fique mais completa.
Nada mais a constar, encerro a presente ata que é assinada por mim e todos os presentes.